
 

Министерство образования, науки и  

молодёжной политики Краснодарского края 

 

Государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 

(ГБОУ ИРО Краснодарского края) 

 

П Р И К А З 

 
От 18.05.2021                                                                                                                                     № 242 

 

г. Краснодар 

 

Об организации и проведении Летней школы для  

педагогических работников «Современные тенденции  

дошкольного образования – 2021»   

 

В соответствии с Уставом государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт раз-

вития образования» Краснодарского края (далее – Институт), с целью тиражи-

рования лучших педагогических практик субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю: 

1. Кафедре дошкольного образования организовать и провести Летнюю 

школу для педагогических работников «Современные тенденции дошкольного 

образования – 2021» в период с 20 мая по 23 мая 2021 года. 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении Летней школы для педагогических работников 

«Современные тенденции дошкольного образования – 2021» (далее – Летняя 

школа) (приложение 1); 

2) программу Летней школы для педагогических работников «Современ-

ные тенденции дошкольного образования – 2021» (приложение 2). 

3. Центру цифровизации образования и информационных технологий 

(Бугрий Ю.В.) обеспечить техническое сопровождение Летней школы. 

4. Информационно-издательскому ресурсному центру (Яковлев Е.В.) обес-

печить разработку макета программы Летней школы и ее тиражирование. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

по профессиональному развитию и национальным проектам Шамалову О.И. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Ректор          Т.А. Гайдук  

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБОУ ИРО  

Краснодарского края 

от 18.05.2021 № 242 

 

 

Положение о проведении 

Летней школы для педагогических работников  

«Современные тенденции дошкольного образования – 2021»   

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении Летней школы для педагогиче-

ских работников «Современные тенденции дошкольного образования – 2021» 

определяет цели, порядок и условия проведения Летней школы для педагогиче-

ских работников «Современные тенденции дошкольного образования – 2021» 

(далее – Летняя школа). 

1.2. Инициаторами организации и проведения Летней школы являются 

министерство образования науки и молодёжной политики Краснодарского 

края, Краснодарская краевая организация общероссийского профсоюза образо-

вания, государственное бюджетное образовательное учреждение дополнитель-

ного профессионального образования «Институт развития образования» Крас-

нодарского края (далее – Институт). 

1.3. Цель Летней школы – обсуждение современных тенденций разви-

тия дошкольного образования, диссеминация передового педагогического опы-

та, формирование мотивационного интереса к педагогическим преобразовани-

ям, проектирование модели смыслового образования. 

2. Руководство Летней школы 

2.1. Общее руководство Летней школы осуществляет проректор по про-

фессиональному развитию и национальным проектам, заведующий кафедрой 

дошкольного образования Института. 

2.2. Полномочия руководства Летней школы 

- осуществляет прием заявок; 

- обеспечивает организационное, информационное и консультационное 

сопровождение Летней школы; 

- обеспечивает проведение Летней школы; 

- подводит итоги по результатам работы Летней школы. 

3. Участники Летней школы 

3.1. Участниками Летней школы могут стать делегации образовательных 

организаций Российской Федерации. 

3.2. Участие в Летней школе бесплатное. 

3.3. Командировочные и иные расходы, связанные с участием в Летней 

школе, осуществляются за счет направляющей стороны. 



3.4. Финансовых обязательств за командировочные и иные расходы участ-

ников Летней школы Институт, министерство образования науки и молодёжной 

политики Краснодарского края, Краснодарская краевая организация общерос-

сийского профсоюза образования не несет. 

4. Организация и проведение Летней школы. 

4.1. Условия и сроки регистрации, приема заявок для участия в Летней 

школе определяются информационным письмом Института. 

4.2. Проведение Летней школы организовано на базе Центра отдыха ра-

ботников образования Краснодарского края «Рассвет» города-курорта Гелен-

джик (г. Геленджик, ул. Туристическая, 3) с 20 по 23 мая 2021 года. 

4.3. Педагогам, выступившим в программе Летней школы, выдаются сер-

тификаты установленного образца. 

 

 

Проректор по профессиональному  

развитию и национальным проектам             О.И. Шамалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ГБОУ ИРО  

Краснодарского края 

от 18.05.2021 № 242 

 

 

 

ПРОГРАММА 

Летней школы  

«Современные тенденции дошкольного образования – 2021» 

 

Дата проведения: 20-23 мая 2021 года 

Место проведения: г. Геленджик, ул. Туристическая, 3 ЦОРО «Рассвет» 

 

 

20 мая 2021 г. (четверг) 

 

8.00-14.00 Регистрация, размещение участников Летней школы, 

формирование команд 

13.00-14.00 Обед  

 

14.00-15.00 Тренинги на знакомство, сплочение, командообразование 

15.30-16.30 Торжественное открытие Летней школы  

 

Круглый стол «Современное дошкольное образование». 

Ведущий круглого стола Садовская Галина Сергеевна, к.п.н. 

Гости Круглого стола: 

Быстрюкова Анастасия Николаевна, старший воспитатель 

абсолютный победитель Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» 2020 года. 

Шлемко Анастасия Ивановна, старший воспитатель МБДОУ 

52 «Котёнок» г. Химки, Московская область; абсолютный по-

бедитель Всероссийского профессионального конкурса «Вос-

питатель года России» 2018 года. 

17.00-18.00 «Педагогическая находка»  

 

Быстрюкова Анастасия Николаевна, старший воспитатель 

абсолютный победитель Всероссийского профессионального 



конкурса «Воспитатель года России» 2020 года. 

Шлемко Анастасия Ивановна, старший воспитатель МБДОУ 

52 «Котёнок» г. Химки, Московская область; абсолютный по-

бедитель Всероссийского профессионального конкурса «Вос-

питатель года России» 2018 года. 

18.00-19.00 Ужин 

 

19.00-22.00 Релаксация дня: «Морское удовольствие» 

 

23.00 Отбой 

 

 

21 мая 2021 г. (пятница) 

 

7.30 Подъем 

 

8.00-9.00 Завтрак 

 

Мастерская победителей  

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года Рос-

сии» 

9.00-09.40 «МАДбординг как средство индивидуализации образования в 

детском саду и дома» 

Быстрюкова Анастасия Николаевна, старший воспитатель 

абсолютный победитель Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» 2020 года.  

09.50-10.30 «Наука маленького роста» 

Шлемко Анастасия Ивановна, старший воспитатель МБДОУ 

52 «Котёнок» г. Химки, Московская область; абсолютный по-

бедитель Всероссийского профессионального конкурса «Вос-

питатель года России» 2018 года. 

Командная работа «Проект» 

10.40-11.40 Команда 1 

Модератор: Илю-

хина Юлия Валерь-

евна 

Команда 2 

Модератор: 

Свиридова Викто-

рия Александровна 

Команда 3 

Модератор: 

Христофорова 

Марина Геннадь-

евна 

Разработка группового проекта 

Мастерская победителей  

Международного конкурса имени Льва Выготского, Краевого профес-

сионального конкурса «Воспитатель года Кубани» 

11:40-12:00 «Поддержка детской инициативы в процессе организации об-

разовательной деятельности» 



Короткая Елена Анатольевна, старший воспитатель МБДОУ 

д\с № 1 «Речеек» г.-к. Анапа, победитель конкурса Выготско-

го, 2021 

12:10-12:30 «Современные подходы к организации образовательной дея-

тельности по физическому развитию в ДОО» 

Клементьева Елена Владимировна, инструктор по физической 

культуре  ЦРР детский сад № 1 г. Новороссийск, победитель 

конкурса Выготского, 2021 

12:40-13:00 «Метод Колба – универсальный метод формирования предпо-

сылок и развития soft skills (гибких навыков) у всех участни-

ков образовательных отношений» 

Исакова Лариса Вячеславовна, старший воспитатель МДОБУ 

детский сад №140 г.Сочи, победитель краевого конкурса 

«Воспитатель года», 2021 

13.00-14.00 Обед 

 

Мастер-классы участников Летней школы  

«Компетентность педагога как фактор развития ДОО» 

Модератор: Христофорова Марина Геннадьевна, старший преподаватель 

кафедры дошкольного образования ИРО Краснодарского края 

14.00-14.45 «Проектировочные компетенции педагога как фундамент эф-

фективной организации воспитательно-образовательной дея-

тельности дошкольной образовательной организации» 

Чернушкина Наталья Викторовна,  

МАДОУ ДС № 11 «Колокольчик» МО Брюховецкий район 

14.45-15.30 «Создание команды единомышленников как вектор развития 

дошкольной организации» 

Григоренко Инна Борисовна,  

МБДОУ ДСКВ № 32 МО Ейский район 

15.30-16.15 «Технология планирования собственной педагогической дея-

тельности с помощью интеллект – карт как основа развития 

компетенций педагогов ДОУ с учётом требований ФГОС ДО» 

Гончарова Евгения Александровна,  

МКДОУ № 7 МО Павловский район 

16.15-17.00 «Интегрированное использование технологии «Йохокуб» в об-

разовательном пространстве детского сада» 

Нещеретова Татьяна Анатольевна, Солнцева Анна Анатольев-

на  

МАДОУ ЦРР д/с № 2 МО Усть-Лабинский район 

18.00-19.00 Ужин 

 

Мастер-классы участников Летней школы  

«Компетентность педагога как фактор развития ДОО» 

19.00-19.45 «Синквейн-новая технология развития речи дошкольников» 



Цуканова Светлана Григорьевна,  

МАДОУ детский сад №10 «Казачок» МО Новокубанский район 

19.45-20.30 «Театр теней как средство развития мышления и речи детей» 

Максимович Юлия Владимировна,  

МАДОУ детский сад №10 «Казачок» МО Новокубанский район 

Командная работа «Проект» (продолжение) 

20.30-22.00 Команда 1 Команда 2 Команда 3 

Аудитория 1 

Модератор: Илю-

хина Юлия Валерь-

евна, доцент ка-

федры дошкольного 

образования ИРО 

Краснодарского 

края  

Аудитория 2 

Модератор: 

Свиридова Викто-

рия Александровна, 

старший препода-

ватель кафедры 

дошкольного обра-

зования ИРО Крас-

нодарского края 

Аудитория 3 

Модератор: 

Христофорова Ма-

рина Геннадьевна, 

старший препода-

ватель кафедры 

дошкольного обра-

зования ИРО Крас-

нодарского края 

Разработка содержания и обеспечения проекта 

23.00 Отбой 

 

 

22 мая 2021 г. (суббота) 

 

7.30 Подъем 

 

8.00-9.00 Завтрак 

 

Мастер-классы участников Летней школы  

«Педагогические секреты эффективного взаимодействия с детьми» 

Модератор: Илюхина Юлия Валерьевна, доцент кафедры дошкольного об-

разования ИРО Краснодарского края  

9.30-10.00 «Использование фильмоскопа  в рамках игровых технологий» 

Маслова Светлана Юрьевна,  

МБДОУ д/с № 1 «Ручеек» МО г-к. Анапа 

10.00-10.30 «Кубики с картинками, как средство развития речевого творче-

ства ребенка» 

Козырева Юлия Николаевна,  

МБДОУ д/с № 1 «Ручеек» МО г-к. Анапа 

10.30-11.00 «Использование метода интеллект- карт в работе с дошкольни-

ками» 

Шиляева Алена Константиновна,  

МБДОУ д/с №5 МО г. Горячий Ключ 

11.00-11.30 «Посткроссинг в детском саду, как средство патриотического 

воспитания дошкольников» 

Смагленко Ксения Владимировна,  



МБДОУ д/с №5 МО г. Горячий Ключ 

11.30-12.00 «Использование многофункционального практического посо-

бия в работе с детьми дошкольного возраста» 

Матина Ольга Михайловна,  

МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - детский сад №127» 

12.00-12.30 «Искусство правильно задавать вопросы», как механизм разви-

тия успешной личности» 

Зaбoтинa Mapия Гpигopьевнa,  

MБДОУ детский сад 29 МО Абинский район 

13.00-14.00 Обед 

 

Мастер-классы участников Летней школы  

«Педагогические секреты эффективного взаимодействия с детьми» 

14.00-14.30 «Клуб «Доступная экология» как форма реализации ФГОС ДО 

в детском саду» 

Акименкова Елена Александровна,  

БДОУ "Детский сад № 37" МО Динской район 

14.30-15.00 «Инновационные технологии в работе учителя-логопеда в рам-

ках ДОО» 

Кустенко Татьяна Владимировна,  

МАДОУ № 20 МО Крыловский район 

15.00-15.30 «Дизайн – студия «Золотые ручки – это сделали они!» 

Попова Ольга Георгиевна,  

МБДОУ детский сад № 2 МО Крымский район 

15.30-16.00 «Развитие самостоятельности и инициативности у детей стар-

шего дошкольного возраста в игровой ситуации «Создай 

праздник мечты» 

Якуба Светлана Александровна,  

МБДОУ ДС № 26 «Петушок» г. Туапсе МО Туапсинский район 

16.00-16.30 «Чайная гостиная» 

Мастер-классы участников Летней школы  

«Новые идеи в системе взаимодействия детского сада с семьями воспи-

танников» 

Модератор: Свиридова Виктория Александровна, старший преподаватель 

кафедры дошкольного образования ИРО Краснодарского края 

16.30-17.05 «Создание видео – аудиобиблиотеки «Разноцветик» с исполь-

зованием технологии продуктивного чтения-слушания в дет-

ском саду и дома» 

Чернышева Ольга Ивановна,  

МБДОУ д/с №9 «Солнышко» МО г. Геленджик 

17.05-17.40 «Интернет-технологии в реализации творческого взаимодей-

ствия ДОО с семьями воспитанников» 

Каргина Ольга Юрьевна,  

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 200» 



18.00-19.00 Ужин 

 

19.00-19.35 «Читательский клуб «Читаем вместе с мамой» - как эффектив-

ная модель  сотрудничества  детского сада и семьи в повыше-

нии родительской компетенции в вопросах детского чтения-

восприятия» 

Комарова Анна Андреевна,  

МБДОУ д/с № 7 МО Апшеронский район 

19.35-20.10 «Совместные мероприятия с родителями – средство вовлече-

ния родителей в образовательную деятельность в условиях ре-

ализации ФГОС ДО» 

Сторчак Светлана Викторовна,  

МБДОУ ДСКВ № 7 «Сказка» МО Брюховецкий район 

20.10-20.45 «Способы и методы мотивации старших дошкольников к обу-

чению основам шахматной игры» 

Цымбалова Елена Дмитриевна,  

МАДОУ д/с №1 МО Калининский район 

23.00 Отбой 

 

 

23 мая 2021 г. (воскресенье) 

 

7.30 Подъем  

 

8.00-9.00 Завтрак 

 

Мастер-классы участников Летней школы  

«Новые идеи в системе взаимодействия детского сада с семьями воспи-

танников» 

Модератор: Свиридова Виктория Александровна, старший преподаватель 

кафедры дошкольного образования ИРО Краснодарского края 

9.00-9.35 «Волонтерство - как эффективная форма взаимодействия дет-

ского сада и родителей (законных представителей) в формиро-

вании духовно-нравственной личности ребенка» 

Нестеренко Екатерина Александровна,  

МКДОУ № 26 МО Павловский район 

9.35-10.10 «Игровые пособия на развитие сенсорного восприятия детьми 

раннего возраста» 

Безрукавая Анна Игоревна,  

МБДОУ № 2 МО Приморско-Ахтарский район 

10.10-10.45 «Детский туризм как метод формирования семейных ценно-

стей» 

Белова Людмила Витальевна,  

МБДОУ № 18 МО Приморско-Ахтарский район 



10.45-11.20 «Использование дистанционных технологий ДОО с семьями 

воспитанников» 

Арнавутова Алена Владимировна,  

МАДОУ№20 МО Крыловский район 

11.20-11.30 Подготовка команд 

 

Презентация командных работ 

11.30-12.00 Команда 1 

12.00-12.30 Команда 2 

12.30-13.00 Команда 3 

13.00-14.00 Обед 

 

14.00-15.30 Торжественное закрытие Летней школы 

 

16.00-17.00 Ужин 

 

17.00 Выезд 

 

 
 

 

Проректор по профессиональному  

развитию и национальным проектам             О.И.Шамалова 


